
Hebesatzsatzung 
der Gemeinde Nalbach 

für die Haushaltsjahre 2024/2025 
 

Aufgrund des § 12 des Kommunalselbstverwaltungsgesetzes –KSVG- vom 15. Januar 1964 

(Amtsbl. S. 123) in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Juni 1997 (Amtsbl. S. 682), 

zuletzt geändert durch Gesetz vom 18. Januar 2023 (Amtsbl. I S. 204), § 25 des 

Grundsteuergesetzes –GrStG- vom 07. August 1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch 

Gesetz vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2294) und § 16 des Gewerbesteuergesetzes –

GewStG- in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002 (BGBl. I S. 4167), 

zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2294), hat der Gemeinderat 

der Gemeinde Nalbach in seiner Sitzung am 09.11.2023 nachstehende Satzung beschlossen: 

 

§ 1 

Die Hebesätze für die Realsteuern werden für die Haushaltsjahre 2024 und 2025 wie folgt 

festgesetzt: 

1.  Grundsteuer A  270 v.H. des Steuermessbetrages 
 
2.  Grundsteuer B  490 v.H. des Steuermessbetrages 
  
3.  Gewerbesteuer  420 v.H. des Steuermessbetrages  
 

§ 2 

Diese Satzung tritt zum 01. Januar 2024 in Kraft. 

 

Nalbach, den 09.11.2023 

Der Bürgermeister 
 
 
Peter Lehnert 
  



Nach § 12 Abs. 6 Satz 1 Kommunalselbstverwaltungsgesetzes (KSVG) gilt diese Satzung ein 

Jahr nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande gekommen, 

auch wenn sie unter Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften zustande gekommen 

ist, die im KSVG selbst enthalten sind oder in Bestimmungen, die aufgrund des KSVG erlassen 

wurden. 

 

Nalbach, den 09.11.2023 

 

Der Bürgermeister 
 
 
Peter Lehnert 
 
 
 
 
 

Beitrag zur Landwirtschaftskammer für das Saarland 2024 
Hebesatz für das Rechnungsjahr 2024 

 
Aufgrund des § 19 des Gesetzes über die Landwirtschaftskammer für das Saarland, in der 
Fassung vom 22. Oktober 1975, (Amtsblatt des Saarlandes Nr. 49, Seite 1150) hat die 
Vollversammlung der Landwirtschaftskammer in ihrer Sitzung am 05. Dezember 2023 den 
Hebesatz des Beitrages zur Landwirtschaftskammer für das Rechnungsjahr 2024 auf  
 

180% des Grundsteuermessbetrages 
 
und die Höhe des Mindestbeitrages für das Rechnungsjahr 2024 auf 
 

8,10 € 
 
festgesetzt. 
 
 


